
COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 
                    Piazza Aldo Moro, 3 - mail: info@comune.cascia.pg.it 
___________________________________________________________________________ 

  

 

ORIGINALE 

 

Registro Generale n. 11 

 

 

DECRETO DEL SETTORE DECRETI DEL SINDACO 

 

N. 11 DEL 15-09-2020 

 

 

Ufficio: SINDACO 

 

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE DELLA PROCEDURA DELL'ISTITUTO DI 

RECLAMO E MEDIAZIONE DI CUI ALLART. 17 BIS D. LGS. N. 446/97, 

COME RIFORMULATO DALLART. 9 LGS. N. 156/2015 IN MATERIA 

DI CONTENZIOSO TRIBUTARIO. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi addì  quindici del mese di settembre, il Responsabile del servizio  

 

DECRETA 

IL SINDACO 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 24.09.2015, n. 156, ad oggetto "Misure per la revisione della 
disciplina degli interpelli e del contenzioso tributario, in attuazione degli articoli 6, 
comma 6, e 10, comma 1, lettere a) e b), della legge 11 marzo 2014, n. 23"; 

ACCERTATO che l'art. 9 del summenzionato D.Lgs. 156/2015, modifica l'art. 17 bis 
del D.Lgs. 31.12.199 2, n. 546, per la disciplina degli istituti del reclamo e della 
mediazione rendendoli applicabili anche ai tributi locali, mentre la previgente 
disciplina faceva riferimento ai soli atti emessi dall'Agenzia delle Entrate; 

PRESO ATTO che ai sensi dell'art. 17 bis del D.Lgs. 546/1992, modificato dall’art. 
10 c.1 D.L. 50/17, per le controversie di valore non superiore ad euro 50.000, 00, il 
ricorso produce anche gli effetti di un reclamo e può contenere una proposta di 
mediazione con rideterminazione dell'ammontare della pretesa; il ricorso non è 
procedibile fino alla scadenza del termine dei 90 giorni dalla data di notifica, entro il 
quale deve essere conclusa la procedura del reclamo e dell'eventuale mediazione; 

PRECISATO che il valore di euro 50.000,00 è riferito al solo tributo al netto degli 
interessi e delle eventuali sanzioni; in caso di controversie relative esclusivamente 
alle irrogazioni delle sanzioni, il valore è costituito dalla somma di queste; 



  

Decreto DECRETI DEL SINDACO n.0 del            COMUNE DI CASCIA 
 

Pag. 2 

VISTO il comma 4 del summenzionato art. 17 bis D .Lgs. n. 546/1992, modificato 
dall’art. 10 co. 1 D.L. 50/17, il quale prevede che "Le Agenzie delle entrate, delle 
dogane e dei monopoli di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 
provvedono all'esame del reclamo e della proposta di mediazione mediante apposite 
strutture diverse ed autonome da quelle che curano l'istruttoria degli atti reclamabili. 
Per gli altri enti impositori la disposizione di cui al periodo precedente si applica 
compatibilmente con la propria struttura organizzativa."; 

CONSIDERATO che l’istruttoria degli atti reclamabili, ovvero, principalmente, gli 
avvisi di accertamento, viene curata dall’Ufficio Tributi facente parte del Settore 
Contabilità e Tributi e che: 

- all’interno del Comune non sono presenti uffici separati ed autonomi rispetto 
ad esso che dispongano delle competenze tecniche necessarie per l’analisi 
delle pratiche in oggetto; 

- non è intenzione dell’amministrazione comunale procedere alla nomina di 
professionisti esterni al Comune per l’attività in oggetto, in quanto, oltre alle 
perduranti difficoltà di bilancio, va evidenziato come il numero di avvisi di 
accertamento mediamente emessi e i limitati importi di ognuno di essi (come 
detto in premessa, si parla solo delle controversie non superiori ai 50.000 
euro) renderebbe tale affidamento diseconomico nonché un inutile aggravio di 
spesa per le finanze comunali; 

- non sono state attivate, al momento, forme aggregative con altri enti che 
consentano l’attivazione di un ufficio decentrato per l’espletamento congiunto 
dell’attività in oggetto;  

- viene individuato quale ufficio di riferimento per l’esame dei reclami / proposte 
di mediazione lo stesso Ufficio Tributi facente parte del Settore Contabilità e 
Tributi parte del Servizio Finanziario. 

RITENUTO, stante quanto sopra, opportuno individuare la Dott.ssa Vulpiani Simona, 
segretario comunale, quale responsabile dell’esame dei reclami / proposte di 
mediazione, in quanto dotato delle competenze tecniche necessarie e soggetto 
diverso da quello che firma gli atti possibile oggetto di reclamo / proposta di 
mediazione. 

VALUTATA tale soluzione conforme al dettato legislativo, in quanto il soggetto 
individuato è diverso e autonomo rispetto al Responsabile del Procedimento, che 
cura l'istruttoria e lo stesso procedimento degli atti impositivi; 

RITENUTO che il presente atto sia di competenza sindacale ai sensi dell’articolo 50 
del Tuel 

DECRETA 

1. DI NOMINARE, per le motivazioni espresse in premessa, la Dott.ssa Simona 
Vulpiani, Segretario Generale del Comune di Cascia, quale responsabile dell’esame 
dei reclami / proposte di mediazione di cui all’art. 17-bis del D. Lgs. n. 546/1992. 



  

Decreto DECRETI DEL SINDACO n.0 del            COMUNE DI CASCIA 
 

Pag. 3 

Funzioni in materia di trattamento dei dati 

La Dott.ssa Simona Vulpiani è nominata incaricata al trattamento dei dati per 
l’esercizio delle funzioni assegnate con il presente provvedimento ed è autorizzata al 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari connesso a tali attività. 

 Informazioni procedimentali 

1. Ai sensi degli articoli 3 e 5 della legge 7 agosto 1990, n° 241: 

a) il provvedimento è impugnabile da chiunque vi abbia interesse entro il termine perentorio 
di sessanta giorni mediante ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale1 o 
di centoventi giorni mediante ricorso straordinario al Capo dello Stato2. Il termine decorre 
dalla data di notificazione del provvedimento all’interessato o dal giorno in cui sia scaduto il 
termine di pubblicazione all’albo pretorio da parte degli altri soggetti interessati. Non sono 
azionabili gli altri ricorsi amministrativi (rimostranza e ricorso gerarchico) per assenza di 
specifica previsione normativa; 

b) il responsabile del procedimento è la dott.ssa Patrizia Lattanzi. 

c) Il presente decreto sarà pubblicato per quindici giorni all’albo pretorio on-line del Comune 
di Cascia; lo stesso sarà comunicato al soggetto nominato. 

IL SINDACO 
Mario De Carolis 

 
 



  

Decreto DECRETI DEL SINDACO n.0 del            COMUNE DI CASCIA 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 27-10-2020 al 11-11-2020 

Lì  27-10-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

 

 


